
Jůva, Vladimír

Sovětská pedagogika

In: Jůva, Vladimír. Vývoj pedagogického myšlení. Vyd. 1. Brno: Universita
J.E. Purkyně, 1987, pp. 95-114

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/122286
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/122286


8. S O V Ě T S K Á P E D A G O G I K A 

Velkou říjnovou socialistickou revolucí v roce «1917 počíná nová epocha 
v dějinách lidské společnosti , epocha v í tězných social ist ických revolucí 
a plánovitého budování social ist ických států jako společnosti nového typu 
zbavené třídního vykořisťování a rozvíjející svou ekonomiku, svou kul
turu i svůj životní způsob na základě spolupráce neantagonist ických tříd 
— průmyslového dělnictva, družstevního rolnictva a pokrokové inteli
gence. Od prvních dnů ví tězné revoluce — pres všechny potíže způsobené 
následky světové války, kontrarevolucí a intervencí — věnoval mladý 
sovětský stát velkou pozornost komunist ické výchově , která se stala vedle 
ekonomiky v ý z n a m n ý m čini te lem v hospodářském i kulturním rozvoji 
země. Poprvé v historii tak vznikla příležitost uvést do života ideje so
cialistické v ý c h o v y a spojit ji s konkrétní výs tavbou i s obranou socia
listické společnosti . 

Rozvoj sovětské školy a pedagogiky v první polovině dvacátého století 
vytvoři l předpoklady pro rychlý a úspěšný rozvoj socialisticky oriento
vaného školství i pedagogické teorie po druhé svě tové válce v těch ze
mích, které se po vzoru Sovětského svazu a za jeho aktivní pomoci osvo
bodily z kapitalist ického područí a nastoupily úspěšnou cestu socialistické 
výstavby. Státy střední a východní Evropy a postupně i další země všech 
kontinentů, které vykroči ly' na cestu socialistického rozvoje, se začleni ly 
také v oblasti výchovy , školství a pedagogiky do mohutného proudu tvůr
čího hledání nového v ý c h o v n é h o modelu, n o v é v ý c h o v n ě vzdělávací sou
stavy i nové pedagogické teorie, která by na bázi idejí klasiků marxismu-
-leninismu zabezpečila úč inné formování občanů social ist ických států jako 
iniciativních a tvůrčích social ist ických osobností, které svou aktivitou na-
pomohou vybudovat a ochránit n o v ý typ společnosti , zbavené třídního 
útlaku a poskytující v š e m občanům optimální podmínky k uspokojování 
všech jejich potřeb materiálních i kulturních. 

95 



L E N I N S K Á V Ý C H O D I S K A S O V Ě T S K É 
P E D A G O G I K Y 

Ideje socialistické pedagogiky — jak vyplynulo již z předcházejících ka
pitol — mají staletou tradici. Se tkáváme se s nimi v dílech raných uto
pických socialistů (More, Campanella), ve francouzském utopickém so
cialismu na přelomu 18. a 19. století (Saint-Simon, Fourier, Cabet) i v ang
l ickém O w e n o v ě pokusu o socialistickou reformu ekonomickou, kulturní 
i pedagogickou. Tvůrci vědeckého socialismu Marx a Engels položili s v ý m 
dí lem filozofické základy n o v é koncepce v ý c h o v y jako významného čini
tele při budování beztřídní společnosti . Analyzovali úlohu v ý c h o v y v ži
votě společnosti , odhalili její spojitost s ekonomickými, sociálně politic
k ý m i a kulturními podmínkami a vytyč i l i jako obecný cíl socialistické 
v ý c h o v y všestranný rozvoj jedince jako aktivního tvůrce socialistické 
společnosti . 

Ideovou koncepci socialistické výchovy , naznačenou již v díle před
chůdců, dovršil a na konkrétní podmínky prvního socialistického státu na 
světě aplikoval V l a d i m í r I l j i č L e n i n (1870—1924). Tento geniál
ní marxis t ický filozof, stratég socialistické revoluce a tvůrce sovětského" 
státu vytvoř i l s v ý m fi lozofickým a pol i t ickým dí lem ideová východiska, 
o která se již po mnoho desíti letí opírá nejen sovětská a socialistická pe
dagogika, ale která inspirují pokrokové pedagogické snahy na ce lém světě . 
V Leninově l i terárním odkazu nenajdeme sice práci, která by se vý lučně 
a speciá lně obírala pedagogickou problematikou, avšak všechny jeho zá
kladní spisy, projevy i dopisy vys lovuj í polit ické a filozofické ideje, na 
kterých stojí nejen koncepce sovětského státu, ale i koncepce sovětské 
pedagogiky. Tak nejvýznamnějš í Leninovo dílo filozofické Materialismus 
a empiriokriticismus (1908) kritikou pozit ivist ického agnosticismu a roz
borem marxist ické teorie poznání a hlavních kategorií fi lozofického ma
terialismu a material ist ické dialektiky vytváří dodnes obecné teoretické 
východisko pro novou analýzu v ý c h o v n ě vzdělávacího procesu i pro nové 
pojetí základních pedagogických principů. V tomto směru je významně 
doplňují Filozofické sešity posmrtně v y d a n é z Leninových konspektů 
a glos k řadě f i lozofických spisů (Aristoteles, Hegel, Feuerbach ad.) 
a z jeho náčrtků k n e d o k o n č e n ý m studi ím, zv láště o marxist ické dialek
tice. Z hlediska hlubšího sociálního a polit ického pochopení funkce v ý 
chovy ve společnosti mají nepopiratelnou cenu dva základní polit ické 
spisy — Imperialismus jako nejvyšší stadium kapitalismu (1916) a Stát 
a revoluce (1917). Pedagogika však oprávněně čerpá i z jeho v ý z n a m n ý c h 
pol i t ických projevů, jako byla jeho řeč na III. sjezdu Komsomolu v roce 
1920, jeho projev o v e l k é inic iat ivě a další. 

Leninovo dílo pomáhá pedagogice v několika směrech. Jeho pojetí spo
lečnosti , její ekonomiky, politiky a kultury umožňuje, socialistické peda
gogice řešit obecnou koncepci v ý c h o v y v social ist ických podmínkách. 

96 



V Leninově díle nacházíme dále v ý z n a m n é podněty ke koncepci jednotli
vých složek komunist ické výchovy , jako je složka světonázorová, složka 
pracovní nebo složka mravní. Leninovy filozofické analýzy n á m umožňuj í 
hlouběji postihnout a modelovat v ý c h o v n ě vzdělávací proces, jeho prin
cipy, formy a metody. V Leninově odkazu konečně nacházíme hluboké 
podněty týkající se sociální funkce, přípravy a působení socialistického 
učitele jako nezanedbate lného činitele komplexní přestavby společnosti . 

Základní význam m á Leninův odkaz pro socialistickou obecnou peda
gogickou koncepci. Ve s v é m díle V. I. Lenin ukázal historický a třídní 
ráz výchovy v každé společnosti . Analyzoval vzá jemný vztah výchovy , 
prostředí a dědičnosti a ve shodě s obecnou koncepcí Marxovou a Engel-
sovou vytyč i l jako nejvyšš í cíl v ý c h o v y všes tranný rozvoj jedince jako 
budovatele socialistické společnosti. Proti preferenci individuálních v ý 
chovných cílů, příznačné pro západní pedagogiku na prahu dvacátého 
století, Lenin tak jednoznačně vyzvedl jako základní rys socialistické v ý 
chovy její společenskou angažovanost , její sociální funkci jako v ý z n a m 
ného činitele při výs tavbě a rozvoji socialistické společnosti . 

Ve s v é m projevu k mládeži na třet ím sjezdu Komsomolu v roce 1920 
charakterizoval v obecných rysech hlavní zaměření socialistické výchovy . 
Ukázal na v ý z n a m hlubokého a krit ického osvojení vědeckých poznatků, 
na v ý z n a m vytrvalé a houževnaté práce pro společnost a předevš ím na 
v ý z n a m těsného sepětí vzdělání s životní praxí v socialistické společnosti. 
Proti levičácké koncepci proletářské kultury jako úplného popření kultur
ního odkazu minulých generací Lenin zdůraznil, že „proletářskou kulturu 
m ů ž e m e budovat jedině až důkladně poznáme kulturu vytvořenou ce lým 
v ý v o j e m lidstva, jedině až ji přepracujeme". Proto i ze staré školy je 
třeba převzít to, co tam bylo dobré. „ N e s m í m e přej ímat metody staré 
školy, které zatěžovaly paměť mladého č lověka nesmírnou spoustou v ě d o 
mostí, z devít i desetin nepotřebných a z jedné desetiny zkomolených, ale 
to neznamená, že se stačí omezit jen na komunist ické poučky a nauči t 
se nazpaměť jen komunis t i ckým hes lům. T í m komunismus nevybudu
jeme. Komunistou se může č lověk stát jedině tehdy, obohatí- l i s vé zna
losti vš ím, co lidstvo vytvoři lo" (1974, s. 179). 

S v ý m i podněty položil Lenin východiska k pojetí hlavních složek ko
munistické výchovy v socialistické společnosti . Jádrem této v ý c h o v y je 
rozvoj světového názoru mládeže i dospělých, osvojení si dialektického 
a historického materialismu jako filozofie socialistické společnosti a pře
konání náboženských přežitků ve vědomí lidí. Lenin správně viděl tento 
dvojí aspekt světonázorové v ý c h o v y v přechodném období od společnosti 
třídní ke společnosti beztřídní, v období, kdy idealistická filozofie a ná 
boženství jsou ideologickou oporou starého světa. 

Poznání a pochopení marxis t ického dialektického a historického mate
rialismu a jeho aplikace ve vědě, ve výrobě i v každodenním životě se 
neobejde bez vědomého rozchodu s tradičními náboženskými představami. 

97 



Ve studii „O poměru dělnické strany k náboženství" Lenin píše: „Nábo
ženství je opium lidu — tento M a r x ů v výrok je ú h e l n ý m kamenem celého 
material ist ického svě tového názoru na náboženství . Všechna novodobá 
náboženství a církve, nejrůznější náboženské organizace považuje mar
xismus vždy za orgány buržoazní reakce, sloužící k obhajobě vykořisťo
vání a k ohlupování dělnické třídy" (1957, s. 407 ad.). Ve shodě s Mar
xovou analýzou gnoseologických i sociálních kořenů náboženství a z toho 
vyplývaj íc í ateistickou v ý c h o v o u založenou nejen na osvětovém působení, 
jak to činila již pokroková buržoazie, ale předevš ím na změně sociálních 
podmínek, které vytvářej í předpoklady pro náboženský výklad světa, zdů
razňuje Lenin úlohu akt ivních sociálních přeměn, které vychovávaj í širo
kou veřejnost. „Marxista musí být materialistou, tj. nepříte lem nábožen
ství, ale materialistou dialektickým, tj. nesmí stavět boj proti náboženství 
abstraktně, na půdu abstraktní, čistě teoretické, stále stejné propagandy, 
nýbrž konkrétně, na půdu třídního boje, odehrávajícího se ve skutečnosti 
a nej lépe vychovávaj íc ího masy" (1957, s. 413). Právě v této orientaci 
na aktivní proměny společnosti , které zbavují jedince útěku do nábožen
ských fantazií, je podstata leninské koncepce světonázorové a ateistické 
v ý c h o v y v socialistické společnosti . 

Marxismus hluboce docenil práci jako tvůrkyni všech hodnot i jako 
nástroj v ý v o j o v ý c h proměn l idského rodu. Orientace na pracovní výchovu, 
na rozvoj nového přístupu k práci, n o v é produktivní pracovní technologie 
i nového morálního postoje k práci tvoří podle Lenina rozhodující článek 
vedoucí ke konečnému vítězství socialistické revoluce. Ve stati Velká 
iniciativa (1919) Lenin píše: „ A b y proletariát zvítězil , aby vytvoři l a upev
nil socialismus, musí vyřeš i t dvojí, v lastně dvojjediný úkol: za prvé 
nadchnout s v ý m sebeobě tavým hrdinstvím revolučního boje proti kapitálu 
celou masu pracujících a vykořisťovaných, shrnout ji, organizovat ji a vés t 
ji ke svržení buržoazie a k úp lnému potlačení jakéhokol iv odporu z její 
strany; za druhé vés t celou masu pracujících a vykořisťovaných, jakož 
i v šechny maloburžoazní vrstvy cestou n o v é hospodářské výstavby, cestou 
vytváření nového společenského pojítka, n o v é pracovní kázně, nové orga
nizace práce, spojující poslední vymoženos t i v ě d y a kapitalist ické techniky 
s m a s o v ý m sjednocením u v ě d o m ě l ý c h pracovníků, budujících socialistic
kou ve lkovýrobu. 

Tento druhý úkol je obtížnější než první, neboť nemůže být v žádném 
případě vyřešen hrdinstv ím jednorázového náporu, nýbrž vyžaduje nej-
trvalejší, nejúpornější , nejnesnadnějš í hrdinství masové a každodenní prá
ce. Tento úkol je však podstatnější než první, neboť konec konců nej-
hlubš ím zdrojem síly k vítězství nad buržoazií a jedinou zárukou trvalosti 
a néotřesitelnost i těchto vítězství může být jen nový, vyšš í způsob spo
lečenské výroby, nahrazení kapital ist ické a maloburžoazní výroby socia
listickou ve lkovýrobou" (1955, s. 417). Zde podává Lenin skutečný pro
gram pracovní v ý c h o v y social ist ických občanů — mládeže i dospělých. 

98 



Formování nového vztahu k práci, dosažení maximáln í produktivity ra
cionalizací a novou organizací pracovní činnosti a současně stimulace pra
covní aktivity, iniciativy a angažovanost i jsou hlavní cíle, které si klade 
socialistická pracovní v ý c h o v a jak ve škole, tak v mimoškolských orga
nizacích i na všech pracovištích. 

Takto pojatá pracovní v ý c h o v a tvoří nedí lnou jednotu s polytechnickým 
vzděláním. Ve spojitosti s industrializací země vyzvedl Lenin polytech-
nické vzdělání jako nedí lnou součást všestranného rozvoje každého člena 
socialistické společnosti . Toto polytechnické vzdělání souvisí s aktuálními 
potřebami rozvoje průmyslu i zemědělstv í a je vždy konkrétní. Z hle
diska potřeb doby, s přihlédnut ím ke grandióznímu plánu industrializace 
a elektrifikace země, kladl Lenin při polytechnickém vzdělání mladé 
generace důraz zvláště na osvojení teoret ických i technologických základů 
elektrifikace jako nejvýznamnějš ího úkolu sovětské země v dané histo
rické epoše. Při této v ý c h o v ě zároveň varoval před monotechnizací , tj. 
před předčasnou orientací na jediný technický obor. 

Vyús těn ím veškeré v ý c h o v y sovětských občanů m á být vypěstování 
základních rysů komunistické morálky. Lenin odmítá představu nepřátel 
socialistické společnosti , že komunis té nemají morálku. Komunis té se staví 
kriticky k morálce buržoazní, která byla součástí celého ideologického 
sys tému útlaku v třídní společnosti; zároveň však vyzvědaj í novou komu
nistickou morálku, která je charakteristická kolektivismem, social ist ickým 
vlastenectv ím a internacionalismem, odpovědným vztahem k práci, u v ě 
domělou kázní a humanismem. Kritériem morálního činu v socialismu je 
potřeba a prospěch společnosti . „Morálka je to", píše Lenin, „co pomáhá 
zničit starou vykořisťovatelskou společnost a sjednotit všechny pracující 
kolem proletariátu budujícího novou společnost komunistů" (1974, s. 184). 
Z tohoto hlediska se musí člen socialistické společnosti naučit hodnotit své 
činy, jakož i posuzovat č iny j iných občanů a v tomto směru se má sou
časně zaměřit svou sociální aktivitou. 

Leninovo učení m á také ve lký v ý z n a m pro hlubší analýzu výchovně 
vzdělávacího procesu, jeho principů, forem a metod. V duchu Marxovy 
filozofie rozpracoval Lenin dialektickomaterialistickou gnoseologii, která 
chápe poznání jako odraz objektivního světa v l idském vědomí. „Hmota", 
píše Lenin v Materialismu a empiriokriticismu, „působíc na naše smys lové 
orgány, vyvo lává počitky. Počitek závisí na mozku, nervech, sítnici atd., 
tj. na urči tým způsobem organizované h m o t ě . . . Naše počitky, naše 
vědomí jest jen urč i tým odrazem vnějš ího světa. Naivní přesvědčení lid
stva je materialisty v ě d o m ě kladeno v základ noetiky" (1946, s. 39 ad.). 

Odraz reality ve vědomí není však pouhé mechanické zrcadlení v n ě j 
šího světa, ale neustále se rozvíjející dialektický proces. V tomto procesu 
m ů ž e m e rozlišit tři základní etapy: etapu bezprostředního smys lového 
poznávání, etapu zprostředkovaného myš lenkového poznávání zobecně
ného ve formě pojmů, soudů a úsudků a etapu ověřování pravdivosti 

99 



m y š l e n k o v ý c h závěrů konfrontací ve společensko-historické praxi. „Od 
živého nazírání k abstraktnímu myš len í a od něho k praxi — taková je 
dialektická cesta poznání pravdy, poznání objektivní reality" (1954, s. 140). 
Východiskem poznávacího procesu je „živé nazírání" reality v praktické 
činnosti . S m y s l o v é vnímání v celé rozmanitosti bezprostředních zážitků 
je základem veškerého myš len í a konání. Jeho nedostatkem však je, že 
postihuje jen vnějš í stránku předmětů a jevů. Předpokladem aktivního 
působení na svět je však postižení vnitřní s tránky reality, odhalení její 
podstaty; k tomu dospíváme abstraktním myš len ím. „Myšlení, stoupajíc 
od konkrétního k abstraktnímu, se nevzdaluje — je-li správné — od 
pravdy, nýbrž se k ní přibližuje. Abstrakce hmoty, přírodního zákona, 
abstrakce hodnoty atd., j edním slovem všechny vědecké abstrakce odrá
žejí přírodu hlouběji, věrněji , úplněji" (1954, s. 140). Přitom smys lové 
a rozumové poznání nestojí v protikladu, ale tvoří dialektickou jednotu. 
„Podstata se jeví. Jev je podstatný. Lidské myš len í se neustále prohlu
buje od jevu k podstatě, od podstaty prvního, abych tak řekl, řádu k pod
statě druhého řádu atd. bez konce" (1954, s. 229). Východiskem a sou
časně v y ú s t ě n í m celého poznávacího procesu je podle Lenina praxe, avšak 
nikoliv jako individuální a subjektivní zkušenost , ale jako společensko-
-historický činitel, který orientuje naše poznání, určuje mu hlavní pro
b lémy k řešení a zároveň se s tává i kritériem jeho pravdivosti. „Teore
tické poznání n á m m á podat objekt v jeho nutnosti, v jeho všestranných 
vztazích, v jeho rozporném pohybu, an und fúr-sich. Ale l idský pojem 
tuto objektivní pravdu poznání ,def init ivně uchopí', zachytí a zmocní se 
jí teprve tehdy, až se pojem stane .byt ím pro sebe ve smyslu praxe'. 
Tj . praxe člověka a lidstva je ověřením, kritériem objektivnosti poznání." 
(1954, s. 177). 

Leninova gnoseologická analýza poznávacího procesu, úlohy smyslo
v é h o a rozumového poznání a společensko-historické praxe ukazuje peda
gogice správný postup při v ý c h o v n ě vzdělávací činnosti a odhaluje pod
statu základních pedagogických principů, forem i metod, jimiž se výchova 
a vzdělávání uskutečňují . Podtržením p lynulého dialektického postupu 
od ž ivého nazírání k abstraktnímu myš len í a odtud k praxi, kdy absolu-
tizace kterékol iv etapy vede ke zkres lenému a nesprávnému poznání, 
ukazuje funkci jednot l ivých pedagogických principů i jejich dialektiku; 
n o v ě odkrývá vztah principu názornosti , uvědomělost i a soustavnosti, 
podtrhuje v ý z n a m principu spojení v ý c h o v n ě vzdělávací činnosti se ž ivo
tem a v y z v ě d á princip jednoty teorie a praxe ve výchově . Leninská 
gnoseologie se stává v ý c h o z í m nástrojem každého socialistického učitele 
a vychovatele k tomu, aby se i v jej ích intencích vyvaroval závažných 
a v praxi dosud rozšířených chyb a jednostranností . Ukazuje cestu roz
voje poznávacích schopností jedince a jeho orientace ve světě, kterému 
m á nejen porozumět, ale který m á svou aktivitou měni t a změnit . 

Splnění všech v ý c h o v n ě vzdě lávac ích záměrů socialistické společnosti 

100 



je závislé na úrovni učitelů, na jejich pol i t ickém i občanském profilu, na 
jejich vzdělání i na jejich charakterových rysech. Ve svých úvahách 
0 nové výchově se Lenin mnohokrát dotýká právě této problematiky, 
ukazuje náročnou a záslužnou společenskou funkci učitelstva při v ý c h o v ě 
mládeže i při osvě tové práci mezi občany, klade na učitele oprávněné 
nároky a doporučuje jejich stimulaci morální i materiální. „Učitele l idové 
školy", píše Lenin, „mus íme pozvednout na takovou výši , na jaké nikdy 
v buržoazní společnosti nebyl, není a n e m ů ž e být . To je pravda, kterou 
není třeba dokazovat. K tomu mus íme docházet soustavnou, neústupnou 
a houževnatou prací, usilující jak o rozšíření jeho obzoru, tak i o v š e 
strannou průpravu k jeho opravdu v y s o k é m u poslání a — což je hlavní , 
hlavní a zase hlavní — o zlepšení jeho hmotného postavení." 

Leninův pedagogický odkaz se stal východi skem sovětské pedagogiky 
1 sovětské školské politiky. Z jeho podnětů čerpají pedagogové při zpra
covávání obecné koncepce v ý c h o v y a vzdělání, při projektování v ý c h o v n ě 
vzdělávací soustavy i při řešení v ý c h o v n ý c h principů, forem i metod. 
Leninova filozofie a politika i jeho pedagogické úvahy , ve kterých orga
nicky navázal na podněty s v ý c h předchůdců v oblasti v ý c h o v y mládeže 
i dospělých, jsou dnes pramenem poznání nejen v Sovětském svazu, ale 
i v ostatních social ist ických zemích a pronikají stále v íce i do oblasti 
nesocial ist ických a rozvojových zemí. Socialistická pedagogika se znovu 
a znovu vrací k Leninovu dílu jako k m y š l e n k o v é m u zdroji, ve kterém 
nachází cenné podněty, poučení i inspiraci. 

K L A S I K O V É S O V Ě T S K É P E D A G O G I K Y 

Počátky sovětského státu vyžadova ly nesmírné úsilí v mnoha směrech. 
Upevnění sovětské moci a zabezpečení obrany mladé republiky proti 
kontrarevoluci a zahraniční intervenci, ekonomická stabilizace a postupný 
rozvoj průmyslu a zemědělstv í v průběhu jednot l ivých pětiletek, položení 
základů n o v é socialistické kultury a hledání socialistického způsobu ž i v o 
ta -— to vše mobilizovalo s í ly sovětského lidu a odhalovalo skryté a ne
tušené rezervy ve všech oblastech života. 

Ve lký úkol stál od počátku také před pedagogickou vědou. Na jedné 
straně zde byla pokroková pedagogická tradice v odkazu revolučních de
mokratů, Ušinského, Tolstého a dalších; na straně druhé však bylo nutné 
najít kval i tat ivně n o v ý model v ý c h o v y mládeže i dospělých, který by 
odpovídal potřebám i perspekt ivám socialist ické společnosti . Leninovy 
podněty v oblasti v ý c h o v y a vzdělání naš ly své následovníky. Krupská, 

101 



Makarenko, Kalinin a další pedagogičt í a kulturní pracovníci objevili 
postupně cestu, jak koncipovat i realizovat sovětskou výchovu i sovět 
skou školu z hlediska socialistické přítomnosti i komunist ické budouc
nosti. Neš lo to bez diskusí, bez názorových konfrontací i bez dílčích 
omylů . Ve svých spisech, projevech i v praktické činnosti však tito autoři 
vytvoři l i klasický odkaz rané socialistické pedagogiky, odkaz, který 
v mnoha směrech čeká ještě dnes na své plné uskutečnění . 

První kroky sovětského školství a sovětské pedagogiky jsou nerozlučně 
spjaty se j m é n e m Naděždy Konstantinovny Krupské. Ve v ý z n a m n ý c h 
státních funkcích n e ú n a v n ě organizovala přestavbu rané sovětské školy 
i dalších v ý c h o v n ě vzdělávacích institucí a svou rozsáhlou publikační 
činností i řadou veře jných vystoupení na v ý z n a m n ý c h fórech polit ických 
i odborných vedla sovětské učitele i kulturní pracovníky ke správnému 
pochopení cílů, obsahu i metod sovětské v ý c h o v y ve škole i v celé so
větské společnosti . 

N a d ě ž d a K o n s t a n t i n o v n a K r u p s k á (1869—1939) zahájila 
svou životní dráhu pq absolvování gymnáz ia a vysokoškolských kursů 
jako učitelka v Petrohradě. Počátkem 90. let se zapojuje do práce petro
hradských marxis t ických kroužků, učí ve večerní dělnické škole a podílí 
se na revolučni propagandist ické činnosti . V této době poznává Vladimíra 
Iljiče Lenina a po jeho boku pracuje v revolučním hnutí až do jeho smrti. 
Pro svou politickou činnost je v roce 1896 zatčena a vypovězena na tři 
roky na Sibiř, kde ve vsi Šušenské se provdá za Lenina a po vypršení 
lhůty svého vyhnanstv í odchází s n ím za hranice. Byla sekretářkou re
dakce Jiskry, vedla korespondenci s ruskými sociálně demokratickými 
organizacemi a řídila dopravu revoluční literatury do carského Ruska. 

V letech 1905—1909 působila v Petrohradě, pak odchází s Leninem 
znovu do zahraničí, aby se teprve v roce 1917 natrvalo vrátila do vlasti. 
V zahraničí studovala různé vzdělávací soustavy a spisy pedagogických 
klasiků i současných autorů. Z této doby pocházejí její četné stati publi
kované v radikálním ruském časopise Svobodná výchova (například 
K otázce svobodné školy — 1910; Sebevraždy mezi žáky a svobodná 
pracovní škola — 1911; Jak hodnotí francouzský pedagog Lva Tolstého 
— 1912). V roce 1912 dokončila Krupská svou knihu „Lidové vzdělání 
a demokracie", ve které sleduje historii pracovní školy, charakterizuje 
školství v kapital ist ických zemích a rozebírá Marxovy a Engelsovy m y š 
lenky o polytechnickém vzdělání. 

Po návratu do Ruska pracovala Krupská v organizaci pro l idové vzdě 
lání ve vyborgském obvodu v Petrohradě. V bolševických novinách uve
řejňovala stati o l idovém vzdělání a organizovala aktiv komunist ických 
pedagogů. Za Velké říjnové socialistické revoluce patří od počátku k ve
doucím pracovníkům v l idovém komisariátu pro osvětu, kde vede mimo
školní vzdělání. V letech 1920—1930 působí jako předsedkyně hlavního 
pol i t icko-osvětového výboru. Po zřízení státní vědecké rady se stává ve-

102 



doučí její vědecko-pedagogické sekce. V této době rozvíjí rozsáhlou orga-
nizátorskou i publikační činnost, zúčastňuje se če tných pedagogických 
sjezdů a konferencí, řídí práci na učebních plánech, píše stati obecně 
pedagogické, didaktické i metodické. Mnoho článků věnovala pedagogic
k ý m názorům M a r x o v ý m a Leninovým, pojetí komunist ické výchovy , 
mimoškolské v ý c h o v ě a pionýrské organizaci, předškolní v ý c h o v ě i dalším 
oblastem v ý c h o v n é práce. V posledních letech svého života byla n á m ě s t 
kem l idového komisaře osvě ty a řídila knihovnictví v RSFSR. Její lite
rární odkaz znovu v y d á v a n ý v nejrozmanitějš ích výborech se stal ž ivou 
školou socialistické pedagogiky pro generace sovětských učite lů a vycho
vatelů a v dějinách sovětské pedagogiky jí právem přísluší přední místo. 

Pedagogické dílo Naděždy Konstantinovny Krupské se zaměřuje n ě 
kolika směry. Její největš í v ý z n a m je v tom, že rozpracovala základní 
otázky komunistické výchovy dětí a mládeže. Hlavní rysy této v ý c h o v y 
viděla v její všestrannosti , v její ideové angažovanost i a v jej ím tě sném 
sepětí se ž ivotem socialistické společnosti . „Naše škola musí dě tem dávat 
opravdovou, vskutku komunistickou výchovu . Musí je vyzbrojovat pra
v ý m i vědomostmi . Musí jim dávat nikoliv jen jakési úryvky, kousíčky 
vědomostí , ale poskytovat to nejpotřebnější a nejdůležitější , musí klást 
základy materialist ického, marxis t icko- leninského světového názoru" 
(1951, s. 195 ad.). 

Dominantou veškeré v ý c h o v y je podle Krupské mravní výchova, cha
rakteristická kolektivismem spojeným s individuálním zřete lem k dítěti 
a se social ist ickým humanismem. V dopise Maximu Gorkému roku 1932 
vyslovuje své představy o smyslu a zaměření mravní v ý c h o v y v socia
listické společnosti: „Budovat socialismus neznamená budovat jen gigan
tické závody a továrny na obilí. Je to sice nezbytná podmínka, ale ne
stačí k vybudování socialismu. Lidé musí růst rozumem i srdcem. A na 
základě tohoto individuálního růstu každého se utvoří v našich podmín
kách nakonec jakýsi n o v ý typ mohutného socialistického kolektivu, kde 
„já" a „my" splyne v nerozlučný celek. Takový kolektiv bude moci vy
růst pouze na základě hlubokého stmelení a c i tového sblížení, vzájemného 
pochopení" (1951, s. 184 ad.). 

S takto orientovanou mravní výchovou těsně souvisí výchova estetická, 
která m á mládež rozvíjet v oblasti umění a krásy a jejich působením 
zajistit její celkovou estetizaci a kultivaci. Smysl estetické v ý c h o v y vidí 
Krupská v tom, aby se u mládeže rozvíjely nej rozmanitější formy este
tického projevu a aby se nauči la prostřednictvím umění hlouběji vy
jadřovat své m y š l e n k y i city. Nikoliv tedy v pouhé estetické recepci, ale 
především v estet ické aktivi tě vidí Krupská jádro této v ý c h o v n é složky, 
která je — jak to vyjádři l již Lev Nikolajevič Tolstoj — skutečnou školou 
tvořivosti. Při tom Krupská vysoce zdůrazňuje přiměřenost a přirozenost 
této v ý c h o v y ; m u s í m e „respektovat to, aby v dítěti nebyl potlačen při
rozený v ý v o j projevu písní, rytmem, hudbou, tancem, aby mu nebyly 

103 



vnucovány složitě rozvinuté formy projevu dospělých" (1951, s. 111 ad.). 
Vedle mravní a estet ické s ložky hraje v komunist ické v ý c h o v ě v ý z n a m 

nou úlohu výchova pracovní, která mládež připravuje k efektivní a spo
lečensky angažované tvůrčí pracovní činnosti . „Naše všeobecně vzdělá
vací školy", píše Krupská, „musí vyzbrojit žactvo obecnou pracovní zruč
ností, jakou vyžaduje dnešní technický rozvoj, a tak jim otevřít cestu 
k celé řadě povolání. Není radno spěchat s volbou povolání: to by zna
menalo podvazovat svobodu volby. V. I. Lenin před předčasnou volbou 
zaměstnání důrazně varoval" (1951, s. 253). 

Takto komplexně pojatou komunistickou v ý c h o v u nemůže samozřejmě 
uskutečnit jenom učitel. V ý z n a m n ý m činitelem, který podle Krupské 
dlouhodobě formuje mladou generaci, je pionýrská organizace. Tato orga
nizace nese odpovědnost za kvalitu vzdělávacích činností, za utváření 
k ladného postoje k práci, za morální profil dětí i za rozvoj jejich kulturní 
orientace. Nejs i lnějš ím činitelem, k terým pionýrská organizace na své 
č leny působí, je podle Krupské zdravé veřejné mínění dětského kolektivu. 
Vedle aktivizace pionýrské organizace je důlež i tým předpokladem úspěšné 
komunist ické v ý c h o v y dětí a mládeže těsná spolupráce školy s rodinou 
při sjednocování v ý c h o v n ý c h cí lů i v ý c h o v n ý c h kritérií, což o v š e m vy
žaduje stálou pedagogickou propagandu mezi rodiči. 

Ve lký v ý z n a m mají podněty N. K. Krupské v oblasti předškolní vý
chovy. V mnoha studiích vyslovila nezbytnost veřejných předškolních 
institucí — jeslí a mateřských škol — a již koncem 19. století vystoupila 
s požadavkem bezplatných měs t ských mateřských škol pro děti z dělnic
k ý c h rodin. Ústřední v ý c h o v n ý prostředek v předškolním věku tvoří hra. 
Na rozdíl od frobelovské koncepce didaktických her dává Krupská před
nost tvořivé dětské hře, která daleko více rozvíjí fantazii a iniciativu. 
V ý z n a m n o u součástí hry je také hračka; Krupská doporučuje dávat d ě 
tem takové hračky, „které by je k činnosti podněcovaly, organizovaly ji 
a urč i tým způsobem zaměřovaly" (1951, s. 254). Zároveň m á mateřská 
škola položit také první základy ke ko lekt ivnímu cítění a vypěstovat 
u dětí n á v y k y kolekt ivního soužití. Podněty Krupské v oblasti předškolní 
v ý c h o v y se staly v sovětské pedagogice východi skem pro systematické 
rozpracování socialistické předškolní pedagogiky. 

Teoret ické práce i praktické působení N. K . Krupské sehrály v rozvoji 
sovětské pedagogiky a školy mimořádnou úlohu. Jako nejbližší Leninova 
spolupracovnice usilovala po celý ž ivot o naplnění jeho odkazu v sovětské 
pedagogice i ve školské politice, rozpracovala obecnou koncepci komuni
stické v ý c h o v y mladého pokolení sovětského státu, položila pevná v ý 
chodiska k teorii jednot l ivých složek komunist ické výchovy , ukázala jas
ný směr sovětské škole, p ionýrské organizaci, jakož i ce lé sovětské v e ř e j 
nosti v oblasti v ý c h o v y a vzdělávání . Stala se vzorem pracovníka, který 
na každém kroku rozvíjí teorii v jednotě s praxí a který zdokonalení 
v ý c h o v y obětuje v šechny své síly. 

104 



Nové cesty efektivní a společensky angažované v ý c h o v y jedince jako 
tvůrce socialistické společnosti ukázal s v ý m l i terárním dílem i svou prak
tickou činností A n t o n S e m j o n o v i č M a k a r e n k o (1888—1939). 
Narodil se v Bělopoli v Charkovské gubernii, kde byl jeho otec mistrem 
v železničních dílnách. Makarenko absolvoval městskou školu a poměrně 
velmi mlád začal působit jako učitel od roku 1903 v železniční škole. 
V roce 1914 pokračoval v pedagogickém studiu na pol tavském uči te lském 
ústavu, který s v y z n a m e n á n í m absolvoval. V roce 1917 byl jmenován 
inspektorem vyšší počáteční školy. 

V ý z n a m n ý m mezn íkem v Makarenkově ž ivotě se stal rok 1920. Vzhle
dem ke s v ý m pedagogickým zkušenostem byl pověřen, aby organizoval 
u Charkova pracovní kolonii pro mladis tvé provinilce. S v y p ě t ím všech 
sil a s krajní obětavostí se mu podařilo v někol ika letech vytvoři t vzornou 
pedagogickou instituci nazvanou Pracovní kolonie Gorkého. Pokračová
ním této kolonie bylo vybudování Pracovní komuny Dzeržinského u Char
kova pro výchovu bezprizorných dětí (1927—1935). V obou institucích 
Makarenko zavedl vojenskou organizaci; žáci byli zařazeni do oddílů, 
v jejichž čele stáli vel i te lé , ne jvyš š ím orgánem byla rada vel itelů, které 
předsedal Makarenko. Někol ik hodin denního vyučování se spojovalo se 
čtyřmi hodinami výrobní práce; organickou součástí v ý c h o v y byla roz
sáhlá mimovyučovací činnost kulturní a zájmová. 

V roce 1936 odešel Makarenko do Moskvy a plně se věnoval literární 
činnosti, ve které chtěl uměleckou formou zachytit své bohaté pedago
gické zkušenosti. Jeho pedagogické romány Pedagogická poema (Začínáme 
žít), Vlajky na věžích a V tónině dur jsou živé a barvité, přinášejí po
drobné charakteristiky pedagogů i žáků, ukazují úč inné výchovné metody 
a jsou plny pedagogického optimismu a humanismu. V posledních letech 
se Makarenko stále v íce zabýval také rodinnou výchovou . V Knize pro 
rodiče analyzoval na jednot l ivých případech správnou i chybnou meto
diku rodinné v ý c h o v y dětí. Často přednášel rodičům, uč i te lům a osvě to 
v ý m pracovníkům o v ý c h o v n é problematice a připravoval systematickou 
publikaci o rodinné výchově . První z jeho připravovaných spisů vyše l 
po jeho náhlé a nečekané smrti 1. dubna 1939 pod názvem Přednášky 
o výchově dětí (česky O v ý c h o v ě dětí v rodině). Makarenkova pedago
gická koncepce teoreticky vyjádřená ve studiích Metodika organizace vý
chovného procesu a Problémy školní sovětské výchovy se stala po jeho 
smrti předmětem stále větš ího zájmu, studia i aplikací. 

Ve své pedagogické teorii řeší Makarenko obecné pojetí výchovy so
cialistického člověka. Klade si otázku, jaké jsou cíle této výchovy , jakými 
principy se m á řídit i v jakých formách a jakými metodami se m á usku
tečňovat. Cíl výchovy poj ímá Makarenko komplexně jako program lidské 
osobnosti. Ve své studii Prob lémy sovětské školní v ý c h o v y píše: „Cílem 
v ý c h o v y rozumíme program lidské osobnosti, program lidského charak
teru, při čemž do pojmu charakteru vkládám celý obsah osobnosti, tj. ráz 

105 



vnějš ích projevů i vnitřní přesvědčení i politickou v ý c h o v u a vědomosti , 
úplně ce lý obraz l idské osobnosti; soudím, že my pedagogové mus íme 
mít takový program lidské osobnosti, k němuž m á m e směřovat." (1954, 
s. 84) 

Tohoto náročného a komplexního cíle v ý c h o v y m ů ž e m e dosáhnout je
dině tehdy, když ve své pedagogické činnosti uplatníme základní principy 
úspěšného v ý c h o v n ě vzdělávacího působení. Výchoz ím Makarenkovým 
principem je pedagogický optimismus, pedagogovo hluboké přesvědčení 
o účinnosti v ý c h o v y a jeho důvěra v žákovy s í ly a schopnosti dosáhnout 
předpokládaných v ý c h o v n ý c h cílů. K tomu přistupuje jeho pedagogický 
humanismus, projevující se trvalou náročností spojenou s úctou k žákově 
osobnosti. Třetím k l í čovým principem Makarenkovy pedagogiky je per
spektivnost. Hlavním cí lem úč inné v ý c h o v y m á být „výchova perspektiv
ních cest", tj. vypěstování blízkých, středních i dlouhodobých perspektiv 
u žáků. 

Proti teorii „svobodné v ý c h o v y " zdůrazňuje Makarenko pedagogovu 
řídící úlohu v každé v ý c h o v n é situaci, která v y p l ý v á z jeho společenské 
odpovědnost i za dosažení s tanovených v ý c h o v n ý c h cílů. Makarenko od
mítá falešné autority, jako je autorita založená na útlaku, na odstupu 
nebo na nafoukanosti, na pedantismu nebo na rozumářství, na nezdravé 
lásce a dobrotě, s tejně jako na fa lešném přátelství nebo na podplácení. 
Pedagogova autorita m á vyplynout z hodnoty jeho práce, z jeho zásado-
vosti, z jeho organizačního mistrovství i z jeho kladného vztahu k žákům. 

Mnoho pozornosti věnova l Makarenko problému kázně a režimu. Od
mítá představu, že kázeň je pouhý v ý c h o v n ý prostředek. Kázeň je výs led
nicí našeho snažení, jedince k ní dlouhodobě vedeme prostřednictvím 
odpovídajícího v ý c h o v n é h o režimu. Ve studii Metodika organizace v ý 
chovného procesu o tom píše: „Kázeň je výs ledek výchovného procesu, 
předevš ím výs ledek všeho úsilí samotného kolektivu chovanců, projevu
jící se ve všech oborech života: ve výrobním, osobním, školním, kultur
ním. Kázeň v naší společnosti je jevem mravn ím i polit ickým. Ve staré 
společnosti nikdo nepovažoval neukázněného člověka za člověka nemrav
ného. Nekázeň, neukázněný člověk v naší společnosti je člověk vystupu
jící proti společnosti , a my ho posuzujeme nejenom z hlediska vnějš ího 
technického pohodlí, ale i z hlediska polit ického a mravního. Takto musí 
nezbytně chápat kázeň každý pedagog a každý chovanec" (1954, s. 27). 
Kázeň m á své zdůvodnění . Je nutná pro kolektiv, pokud m á úspěšně 
dosahovat svých cílů, je potřebná z hlediska optimálního rozvoje každého 
jedince, musí být postavena nad zájmy jednotl ivců, je zároveň i ozdobou 
kolektivu, každému jedinci zabezpečuje svobodu a pocit bezpečí a pro
jevuje se předevš ím v mezních životních situacích. 

Cestou k dosažení kázně je v ý c h o v n ý režim. „Na rozdíl od kázně, která 
je vždy výs l edkem celého v ý c h o v n é h o procesu, je režim předevš ím pro
středkem, jehož pomocí kolektiv organizuje vnějš í rámec chování, přičemž 

106 



ponechává každému chovanci, aby naplnil tento režim vnitřním obsahem" 
(1954, s. 30). Správný režim charakterizují takové znaky, jako je jeho 
účelnost, přesnost, obecná závaznost a jeho určitost. Rež im není neměnný . 
Je dán vždy podmínkami v ý c h o v y a modifikuje se z hlediska aktuálních 
výchovných cílů i z hlediska dosažené úrovně v ý c h o v n é práce. 

Hlavní výchovnou formou je Makarenkovi kolektiv. Rozumí j ím tako
vou skupinu jedinců, která m á jasný cíl své činnosti a je organizována 
vnitřně. Sovětský dětský kolektiv m á podle Makarenka charakterizovat 
radostnost, pocit vlastní důstojnosti, vzájemná zdvořilost, orientační 
schopnost jeho členů, pocit bezpečí každého jedince a kulturnost vnějš ích 
projevů. Kolektiv vychovává silou veřejného mínění , které pedagog 
usměrňuje jednak přímo, jednak nepřímo prostřednictvím aktivu, j emuž 
Makarenko věnoval zvláštní pozornost, zvláště jeho výběru a výchově . 
„Akt ivem rozumíme všechny chovance", píše Makarenko, „kteří mají 
dobrý vztah k ústavu a jeho úkolům, účastní se práce orgánů samosprávy, 
vedení výroby i práce klubovní a kulturní. Aktiv je zdravá a ve v ý c h o v 
n é m dětském ústavu nezbytná rezerva, která zajišťuje posloupnost poko
lení v kolektivu, uchovává styl, tón a tradice kolektivu. Dorůstající aktiv 
nastupuje ve veřejné práci na místa propuštěných chovanců a zajišťuje 
tak jednotnost kolektivu" (1954, s. 25). Aktiv je třeba c í levědomě vy
tvářet, trvale zapojovat do činnosti a vždy respektovat, má-l i zajistit 
žádoucí paralelní v ý c h o v n é působení na kolektiv, tj. spojení př ímých pod
nětů pedagoga s n e p ř í m ý m působením veřejného mínění navozeným 
aktivem. 

V ý z n a m n ý m činite lem v ý c h o v y socialistické osobnosti je pro Makaren
ka pracovní činnost. Po léta se ve s v ý c h v ý c h o v n ý c h zařízeních zamýš le l 
nad pojet ím pracovní výchovy, nad jej ími jednot l ivými faktory i nad 
podmínkami její účinnosti . Na základě s v ý c h zkušeností zdůrazňuje tvůrčí 
charakter žákovských pracovních činností , kval itní výcv ik pracovně orga
nizačních dovedností a návyků, ú lohu dlouhodobých pracovních úkolů 
i v ý z n a m správné motivace pracovních aktivit. Práce je prostředkem, 
který nejen vytváří společenské hodnoty, ale zároveň formuje žákovu 
osobnost, vychovává ho k samostatnosti a k iniciat ivě a zaměřuje jeho 
postoje k druhým lidem. To vše se neuskutečňuje automaticky. Jaká je 
kvalita, organizace a efektivnost pracovní činnosti, takové jsou i její v ý 
chovné výs ledky. 

Bohaté podněty přinesl Makarenko ke zkvalitnění rodinné výchovy. 
Ve svých pracích z této oblasti ukázal, že rodinná výchova je neodděl i 
telnou součástí v komplexní celospolečenské v ý c h o v ě socialistického obča
na a že na její úrovni závisí, jak se bude dařit výchova ve škole i v dal
ších institucích. Na závěr své první přednášky o rodinné výchově shrnul 
Makarenko hlavní pokyny pro rodiče, které jsou koncentrací jeho peda
gogického přesvědčení: „Musíte se snažit o správnou výchovu , abyste se 
pak nemusili zabývat převýchovou, což je mnohem těžší. Musíte si pa-

107 



matovat, že řídíte novou sovětskou rodinu. Podle možnosti mus í te usilovat 
o správnou strukturu této rodiny. Je nezbytné , abyste měl i přesný cíl 
a program vychovate l ské práce. Musíte si stále uvědomovat , že dítě není 
jen vaše radost, ale také nastávající občan a že jste za něho odpovědni 
své vlasti. Musíte být předevš ím sami dobrými občany a své občanské 
cítění mus í te přenášet do rodiny. Musíte si klást nejvyšš í požadavky, po
kud jde o vaše vlastní chování. Nesmíte doufat v žádné recepty a hokus-
pokusy. Musíte být vážní, prostí a upřímní. Nesmíte počítat s velkou 
ztrátou času, mus í te u m ě t dítě vést , a ne je chránit před ž ivotem. Nej-
hlavnějš í na vychovate l ské práci je organizace života rodiny s úzkostl ivou 
pozorností k mal ičkostem" (1953, s. 19). Tyto požadavky na rodiče mají 
obecnou platnost. Ukazují makarenkovské pojetí v ý c h o v y jako perma
nentní interakce vychovávaného a vychovatele, při kterém pedagogův 
profil, jeho společenský postoj i životní styl, s tejně jako prostředí, které 
kolem jedince vytváří , determinují účinnost každého výchovného podnětu 
a tak rozhodují o výs ledku veškerého v ý c h o v n ě vzdělávacího úsilí. 

Makarenkovo dílo nebylo v ž d y přijímáno s p l n ý m pochopením. Trvalo 
dlouho, než byly doceněny jeho n o v é pohledy na v ý c h o v n ý proces a než 
byl překonán argument jeho odpůrců, že vychází pouze ze zkušeností 
s v ý c h o v o u morálně i lidsky narušených jedinců. Avšak právě jeho mož
nost ověřit si v mezn ích v ý c h o v n ý c h podmínkách určité koncepce, prin
cipy, formy i metody v ý c h o v n é práce dala vznik dílu, které m á oprávněně 
stále více obdivovate lů a z něhož dnes čerpá nejen celá socialistická pe
dagogika, ale i pedagogické teorie západního světa. Jeho pedagogický 
odkaz se stal nevyčerpate lným zdrojem inspirace a má své zanícené po
kračovatele . 

Vedle Lenina, Krupské a Makarenka stojí u základů sovětské pedago
giky od jejích počátků v ý z n a m n ý státník a politik M i c h a i l I v a n o 
v i c K a 1 i n i n (1875—1946). Kalinin spojil ce lý svůj život s dělnickým 
hnutím. Podílí se již na přípravě buržoazní revoluce v roce 1905, účastní 
se agitační a propagandist ické činnosti mezi pracujícími a jako jeden 
z vedoucích činitelů a státníků slouží socialistické revoluci a výs tavbě 
socialistického státu. V roce 1919 se stal předsedou Všeruského v ý k o n 
ného výboru a od roku 1938 až do své smrti zastával jedno z vedoucích 
postavení v Sově t ském svazu jako předseda Nejvyšš ího sovětu SSSR. 

Ve s v ý c h nesče tných projevech a statích zodpověděl Kalinin základní 
koncepční otázky komunist ické v ý c h o v y v sovětské společnosti. Zabýval 
se nejen školskou výchovou , ale i v ý c h o v o u v Komsomolu a v jeho pio
nýrské organizaci, výchovou v armádě i v Komunist ické straně SSSR. 
Tím jeho přístup k v ý c h o v ě překročil tradiční omezení na školskou pro
blematiku a naznačil cesty jednotného celospolečenského řešení v ý c h o v y 
mládeže i dospělých. Dvacet let po s lavném Leninově projevu na III. sjez
du Komsomolu pronesl Kalinin 2. října 1940 základní projev „O komu
nist ické v ý c h o v ě " na moskevském stranickém aktivu, kde rozebral pojem 

108 



výchovy , její třídní rysy v třídní společnosti i specif ičnost komunist ické 
v ý c h o v y jako významného činitele v rozvoji socialistické společnosti . 

Výchovou rozumí Kalinin „c í levědomé a sys temat ické působení na 
chovancovu psychologii, vštěpování mu takových vlastností , které učite l 
považuje za dobré." (1949, s. 63) V ý c h o v a v sobě zahrnuje utváření urči
tého světového názoru, urči tých povahových rysů, vůle, návyků a vkusu, 
jakož i rozvíjení če tných vlastností fyzických. Kalinin rozlišuje jednak 
výchovu školní, jednak v ý c h o v u uskutečňovanou působením celého so
cialistického způsobu života. Buržoazní výchova je charakteristická svou 
třídní orientací. „V buržoazní společnosti je pracující člověk od narození 
až do smrti stále pod vlivem myšlenek, citů, z v y k ů prospěšných v lád
noucí třídě. Toto ovl ivňování je prováděno nejrůznějš ími způsoby, někdy 
sotva znatelnými. Náboženství , škola, umění , tisk, film, divadlo, nejrůz-
nější organizace — to vše jsou nástroje k v ý c h o v ě mas v buržoazním 
duchu, morálce a s v ě t o v é m názoru." (1949, s. 65) Komunist ická výchova 
se liší od v ý c h o v y buržoazní jak s v ý m zaměřením, tak svými metodami. 
Je těsně spjata s danou etapou v ý s t a v b y socialist ické společnosti a je 
vždy konkrétní. Je j ím ústředním cí lem je zajistit ví tězství socialismu jako 
vývojově nejvyšš í formy společenského uspořádání. Nejdůležitějš í úkoly 
komunist ické v ý c h o v y shrnul Kalinin do několika skupin: výchova odpo
vědného vztahu k práci a úsilí o vyšš í pracovní produktivitu; v ý c h o v a 
odpovědného vztahu ke společenskému vlastnictví; v ý c h o v a socialistického 
vlastenectví; výchova kolektivismu jako základního společenského po
stoje; výchova ke kulturnosti. V těchto komplexních úkolech jsou kon
centrovány základní charakterové rysy i životní postoje člověka socia
listické společnosti a jejich dosažení se stává předpokladem jeho občanské 
angažovanosti . 

Velkou pozornost věnoval Kalinin sově t skému učiteli . Učitel je podle 
něho jedním z rozhodujících činite lů při realizaci všech v ý c h o v n ý c h zá
měrů společnosti; na jeho ideovém a pol it ickém profilu i na jeho vzdělání 
a přístupu k žákům závisí, zda budou sp lněny nejen vzdělávací , ale pře 
devš ím výchovné úkoly sovětské školy. Z tohoto hlediska klade Kalinin 
na sovětského učitele ve lké nároky. „Domnívám se", řekl na poradě uči 
telů pořádané redakcí časopisu Učitelskaja gazeta v prosinci 1938, „že 
učite lem se musí člověk narodit a nikoliv jen stát. Uči te l musí zdolávat 
mnoho překážek a m á velkou odpovědnost . Vyučování urči tému předmětu 
je jeho hlavní prací. Žáci však učite le ve v š e m napodobují. Proto také 
světový názor učitelův, jeho chování, jeho život, způsob, jakým se vyrov
nává s jednot l ivými problémy — to v še v značné míře žáky ovl ivňuje . 
Často toho ani nepozorujete. To však není ješ tě všechno. Můžeme směle 
říci, že má-l i učitel velkou autoritu, zanechává v některých lidech stopy 
svého vlivu po celý život. Proto je velmi důležité, aby učitel na sebe 
dbal, aby si byl vědom, že jeho chování a jednání je stále přísně kontro
lováno. Sledují jej desítky dětských očí a není nic pozornějšího, bedli-

109 



vějš ího a vnímavějš ího, nikdo nezachyt í tolik podrobností jako oko dítěte." 
(1949, s. 43 ad.) 

V ý z n a m n é v ý c h o v n é poslání přikládal Kalinin mládežnické organizaci. 
Všesvazový leninský komunis t ický svaz mládeže (Komsomol) m á napo
máhat rozvoji vzdělání mládeže a formovat její světonázorový postoj 
i její přístup k práci, ke kultuře i ke sportu. Hlavn ím smyslem této celé 
v ý c h o v n é práce Komsomolu je utvářet mladou generaci tak, aby se správ
n ě orientovala v podmínkách své doby, aby našla své místo ve společ
nosti a aby svou aktivitou a iniciativou podstatně přispěla ke společen
skému pokroku. Při os lavách 25. výročí založení Komsomolu v říjnu 1943 
zhodnotil Kalinin jeho poslání těmito slovy: „Náš svaz mládeže prošel 
slavnou cestu. Komsomol m á ve lké historické zásluhy o vlast. Zrodil se 
v bojích za sovětského zřízení a na v ý z v u strany po boku se starším po
kolením hrdinně bojoval proti bělogvardějcům i interventům, bránil mla
dou sovětskou republiku. Za dvacet pět let prodělal svaz mládeže dobrou 
školu. Komsomolské organizace si získaly autoritu ve všech oborech 
státní, hospodářské a kulturně v ý c h o v n é činnosti . Tam, kde bylo zapo
třebí mladé energie, mladis tvého nadšení a obětavosti , byli komsomolci 
vždy v popředí." (1949, s. 160 ad.) Taková byla úloha Komsomolu v mi
nulosti a takové v ý c h o v n é poslání stojí před n í m i v budoucnosti. 

Pedagogické podněty Kalininovy v ý z n a m n ě ovlivnily rozvoj sovětské 
pedagogiky i školy. Kalinin dále rozpracoval východiska položená Leni
nem, Krupskou a Makarenkem, modifikoval socialistickou pedagogickou 
koncepci podmínkám Velké v lastenecké vá lky a nastínil cestu v ý c h o v y 
a školy na prahu poválečného rozvoje SSSR. Svou konkrétností , bezpro
středností a přesvědčivostí široce ovlivnil učitelskou, vychovatelskou 
i propagandistickou veřejnost a vnesl do komunist ické v ý c h o v y jasné cíle, 
koncentraci na podstatné, jakož i vysokou sociální angažovanost . 

R O Z V O J S O V Ě T S K É P E D A G O G I C K É T E O R I E 

Ve shodě s ideami klasiků sovětské pedagogiky došlo v Sovětském sva
zu poměrně v krátké době k základní přestavbě školského systému 
a k rychlému rozvoji škol všech stupňů. Již v lednu 1918 je vydán dekret 
o odluce církve od státu a školy od církve a škola se stává státním za
řízením. Sovětský stát usiluje od počátku o důslednou demokratizaci 
vzdělání. Roztříštěný a třídně di ferencovaný školský systém carského 
Ruska je nahrazen jednotnou školskou soustavou, vyučování na všech 
s tupních škol je bezplatné a nařízením o koedukaci z května 1918 je 

110 



odstraněna nerovnost m u ž ů a žen ve vzdělání . Z Leninovy iniciativy 
vychází v prosinci 1919 dekret l idového komisariátu osvěty o likvidaci 
negramotnosti. 

Sovětská škola musela v prvních letech překonávat nejen četné pře
kážky materiální (nedostatek školních budov, učitelů, učebních pomůcek), 
ale i překážky ideologické, způsobené vlivy buržoazních pedagogických 
koncepcí (teorie pracovní a vo lné školy, vliv pedologie, pseudorevoluční 
teorie „odumírám školy" ad.). Tento stav byl předmětem oprávněné kri
tiky ústředního výboru Všesvazové komunist ické strany (bolševiků), který 
ve svých rezolucích ze třicátých let v y z ý v á k urychlené nápravě ve směru 
komplexního rozvoje jednotné socialistické školy těsně spjaté se ž ivotem 
socialistické společnosti , která žákům poskytne soustavné vědecké v z d ě 
lání a která je vychová v duchu vědeckého svě tového názoru jako anga
žované budovatele i obránce socialistické vlasti. 

Pozit ivní rozvoj sovětského školství nemohla zastavit ani druhá světová 
válka a je přímo symbol ické, že právě uprostřed bojů na konci roku 1943 
vydává Rada l idových komisařů nařízení o založení Akademie pedago
gických věd RSFSR jako nejvyšš ího vědeckovýzkumného centra v oblasti 
pedagogiky. Vážné škody materiální i kádrové způsobené válkou byly 
rychle překonány, v roce 1949 je uzákoněna povinná sedmiletá školní 
docházka, která se prodlužuje v roce 1958 na osm let. Postupně se pro
sazuje přechod k úplnému středoškolskému vzdělání, prohlubuje se in
tegrace vzdělání všeobecného a polytechnického a zkvalitňuje se příprava 
pro povolání. Prudce narůstá počet odborných a vysokých škol formují
cích širokou kádrovou základnu odborníků, kteří mají zajistit postupný 
přechod společnosti ke komunismu. 

Rozvoj sovětského školství provází od jeho počátků i r o z v o j p e d a 
g o g i c k é t e o r i e , pěstované na univerzitách, na pedagogických insti
tutech, ve v ě d e c k o v ý z k u m n ý c h ús tavech Akademie pedagogických věd 
i v dalších zařízeních. Sovětská pedagogická věda se zvláště po druhé 
světové válce intenzívně rozvíjí v celé řadě oborů. Vznikají práce z obec
né pedagogiky a z obecné didaktiky, z dějin pedagogiky a z pedagogiky 
srovnávací, z teorie výchovy , z oblasti jednot l ivých školských s tupňů od 
pedagogiky předškolní až po pedagogiku vysokoškolskou, z pedagogiky 
dospělých i z dalších oborů. Probíhá rozsáhlý v ý z k u m pedagogických pro
blémů ve všech oblastech v ý c h o v y a vzdělávání, vychází stále v íce synte
tických pedagogických prací i speciálních monografií , rozvíjejí se peda
gogické časopisy v ě n o v a n é jednot l ivým okruhům v ý c h o v n ě vzdělávací 
problematiky. 

O syntet izačních snahách v sovětské pedagogice svědčí předevš ím četné 
o b e c n é p e d a g o g i k y z pera jednotl ivců i ce lých autorských kolek
tivů. Typickým příkladem takovéhoto pokusu o kolektivní učebnici peda
gogiky pro přípravu uči te lských kádrů byly tři verze „Pedagogiky" za 
redakce í. A. Kairova (1. vydání 1939, 2. přepracované vydání 1948, nová 

111 



verze 1956). Tyto učebnice zahrnovaly ve stručné formě pedagogickou 
metodologii, obecnou pedagogiku, didaktiku, teorii v ý c h o v y i základní 
informace o řízení škol. Obdobný charakter m ě l y i další syntet ické práce, 
jako byl „Úvodní kurs pedagogiky" (1950) M . T. Smirnova nebo učebnice 
pedagogiky Jesipova a Gončarova (1950) a Ogorodnikova a Simbirjova 
(1947, 2. přepracované vydání 1950). Všechny tyto práce usilovaly přede
vš ím o vyst ižení současného v ý c h o v n ě vzdělávacího systému. Na rozdíl 
od nich byly „Základy pedagogiky" N. K. Gončarova (1947) založeny 
předevš ím na historickosrovnávací analýze a ukázaly tak druhý možný 
přístup k řešení syntet ické učebnice pedagogiky. Na tyto práce z přelomu 
čtyřicátých a padesátých let navazují jak po obsahové stránce, tak i s v ý m 
uspořádáním práce z dalšího období jako například „Základní otázky pe
dagogiky" Konstantinova, Saviče a Smirnova z roku 1957 nebo Gonča-
rovovy „Otázky pedagogiky" z roku 1960. 

Okruh problémů i hloubka záběru obecně pedagogických prací se ovšem 
stále v íce rozšiřuje a tak vznikají stále rozsáhlejší a komplexnějš í publi
kace, které ve shodě s rozšiřováním zájmového pole sovětské pedagogiky 
postupně překonávají úzký pohled na v ý c h o v u jako na pouhou záležitost 
mládeže ve školních podmínkách a přecházejí na pozici celoživotní v ý 
chovy uskutečňované v jednotě školy i mimoškolské oblasti v plné šíři. 
T y p i c k ý m příkladem je „Pedagogika" od T. A. Ufonové (1969), která ve 
dvaceti čtyřech kapitolách podává sys temat ický obraz o stavu sovětské 
pedagogické teorie i praxe, nebo další rozsáhlá „Pedagogika", kterou 
v roce 1968 zpracoval č tyřč lenný kolektiv, tvořený předními sovětskými 
pedagogy N. I. Boldyrevem, N. K. Gončarovem, B. P. Jesipovem a F. F. 
Korolevem. Zvláštní pozornosti si zaslouží „Obecné základy pedagogiky" 
od F. F. Koroleva a V. E. Gmurmana (1967), které jsou pokusem o hlubší 
metodologickou analýzu pedagogiky jako vědy; podrobně zkoumají vznik 
a rozvoj pedagogické teorie, základní pedagogické kategorie, vztah peda
gogiky k j iným v ě d á m a předevš ím metody pedagogického v ý z k u m u za 
využi t í matemat ických postupů. 

Sovětské obecně pedagogické práce v sobě zahrnují ve větší nebo menší 
míře i partie didaktické. Kromě toho však vycházej í četné samostatné 
d i d a k t i k y a didaktické monografie o některém dílčím problému. Ze 
starších prací tohoto typu stojí za pozornost rozsáhlá systematická „Di
daktika" od M. A. Danilova a B. P. Jesipova (1957) a studie O. D. Lord-
kipanidze „Zásady, organizace a metody vyučování" (1957). Z novějších 
prací jmenujme obsáhlé „Základy didaktiky" (1967) za redakce B. P. Je
sipova, které řeší jak problémy koncepční, tak apl ikované otázky vzdělání 
a vyučování . V ý z n a m n é závěry z exper imentá ln ích didaktických v ý z k u 
mů, týkající se systémovost i , přiměřenost i a náročnosti vyučovac ího pro
cesu, jakož i cílů a metod vyučování , přináší L. V. Zankov v práci „Di
daktika a život" (1968). 

V sovětské didaktice je věnována široká pozornost také teorii progra-

112 



movaného učení. Shrnutí dosavadních výs l edk ů s bohatými odkazy na 
domácí i zahraniční literaturu obsahuje práce N. F. Tályzinové „Teore
tické problémy programovaného učení" (1969), ve které autorka podrobně 
rozebírá řízení učebního procesu, utváření rozumových operací, koncepci 
programovaného učení i některé výs l edky z experimentální praxe. Zá
kladní problémy moderního sys tému ve vyučování za využi t í soudobé 
techniky odhaluje L . N. Landa ve spise „Algoritmizace ve vyučován í" 
(1966). Vedle otázek vzdělání a vyučování věnuje sovětská pedagogika 
stále větš í pozornost také metodolog ickým problémům (E. I. Monozson, 
L. V. Zankov). 

Významné práce přinesla sovětská pedagogika také na poli d ě j i n 
v ý c h o v y . Základním dí lem v tomto směru jsou rozsáhlé „Děj iny pe
dagogiky" J . JV. Medynského (1947), které podrobně sledují jak vývoj 
světové pedagogiky od starověku až po dvacáté století, tak zvláště rozvoj 
ruského a sovětského pedagogického myš len í i rozvoj ruské a sovětské 
výchovně vzdělávací saustavy. Na toto dílo navazují o několik let později 
„Děj iny pedagogiky" z pera N. A. Konstantinova, J. N. Medynského 
a M . F. Sabajevové, vycházej íc í v někol ika inovovaných vydáních (1956, 
1966, 1974), jakož i některé práce další. Z historickopedagogických mono
grafií jsou pro českos lovenskou pedagogiku zvláště zaj ímavé komeniolo
gické monografie A . A. Krasnovského „Jan Amos Komenský" (1953), 
D. O. Lordkipanidze „Velký český pedagog J . A . K o m e n s k ý " (1957) a „Jan 
Amos Komenský" (1970) a G. Džibladze „Filozofie Komenského" (1973). 

Stále intenzivněj i se rozvíjí vedle dějin pedagogiky i p e d a g o g i k a 
s r o v n á v a c í , která se snaží na základě srovnávání se social ist ickým 
výchovně vzdělávacím s y s t é m e m v Sovětském svazu podat kritické zhod
nocení stavu a v ý v o j e v ý c h o v n ě vzdělávacích soustav v j iných zemích. 
Z. L. MáCkovová a B. L. VuHfson ve spise „Současná škola a pedagogika 
v kapital ist ických zemích" (1957) podrobně rozebírají vztah současného 
kapitalismu a školy, krizi buržoazního pedagogického myš lení i školské 
soustavy vybraných kapital ist ických států. Zdaři lým pokusem o systema
tickou srovnávací pedagogiku je práce M . A. Sokolovové, E. N. Kuzmi-
nové a M . L. Rodionova „Srovnávací pedagogika" (1978), která zkoumá 
metodologické základy tohoto oboru, školskou politiku v socialistických, 
kapital ist ických i rozvojových zemích i otázky obsahu a organizace vy
učování v různých státech světa. V ý c h o v u a vzdělávání v evropských 
socialist ických zemích zevrubně analyzuje na základě srovnání jejich 
jednot l ivých znaků a součástí V. V . Gomonnaj v práci „Lidové vzdělání 
v evropských zemích social ist ického společenství" (1978). 

Od počátku sovětské pedagogické teorie stojí v popředí problematika 
p r a c o v n í a p o l y t e c h n i c k é v ý c h o v y . Výchozí podněty k je
j ímu řešení dali již k las ikové sovětského pedagogického myš lení — Lenin, 
Krupská a Makarenko. Na počátku sovětského státu vydává P. P. Blonskij 
spis „Pracovní škola" (1919), ve kterém se snažil charakterizovat základní 

113 



rysy školy nového typu. Rozvoj teorie pracovní a polytechnické výchovy 
nastal po Velké v las tenecké válce , kdy se tyto otázky dostaly natrvalo 
do popředí přestavby sovětské školy. Problematika se řešila jak histo
ricky, tak sys témově . Starší zahraniční snahy o pracovní školu nastínil 
historik A. I. Piskunov ve s v é m spise „Teorie a praxe pracovní školy 
v Německu" (1963). N. N. Skatkin v díle „Úloha práce v polytechnickém 
vyučování" (1955) odhalil n o v é tendence a možnost i této v ý c h o v y v so
větské společnosti . V. G. Zubov přinesl další podněty k rozvoji této v ý 
chovné složky v monografii „O současných problémech polytechnické 
školy" (1975). 

Nemenš í rozkvět m ů ž e m e sledovat i v dalších pedagogických oborech. 
Četné monografie řeší problémy m r a v n í v ý c h o v y (G. G. Akmam-
betov, N. I. Boldyrev, I. F. Svadkovskij, V. A. Suchomlinskij) a v ý c h o 
v y e s t e t i c k é (N. A. Dmitrijevová, G. Džibladze, S. T. Lichačev, 
N. V. Sacká). Zvláštní pozornosti se těší p ř e d š k o l n í v ý c h o v a 
(E. A. Flerinová, A. I. Sorokinová, N. A. Vetlugiuová), která byla v so
vět ských podmínkách dovedena do skutečného systému. V p e d a g o 
g i c e d o s p ě l ý c h se stala výchozí prací rozsáhlá studie S. Kováleva 
„Komunist ická v ý c h o v a pracujících" (1960), ve které autor řeší kl íčové 
problémy komunist ické v ý c h o v y dospělých v socialistické společnosti se 
zvláštním zřete lem k et ickému profilu sovětského občana. Rozsáhlou 
oblast pedagogických publikací tvoří posléze m e t o d i k y konkrétních 
oborů, ve kterých sovětská pedagogika podrobným rozpracováním vyučo
vání j ednot l ivým předmětům přinesla dílo skutečně průkopnické. 

114 


